
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 6796.55053/2020

Determinazione n. 3242 del 15/12/2021

Oggetto: OPERE DI RIPARAZIONE DELLA COPERTURA CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA "VITTORINO DA FELTRE" DI MANTOVA - APPROVAZIONE DELLO STATO 
FINALE DEI LAVORI E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CODICE CUP 
I69E19000900005 - CIG 8414172A62

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la DCC n. 58/2020 di approvazione del bilancio previsionale finanziario anni 2021/2023 e relativa 

modifica integrazione al Documento Unico di Previsione successivamente modificata ed integrata:;
- la DGC n. 6/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l’anno 2021;

VISTE: 
- la D.G.C. n. 300 del 04/12/2019 con cui è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico-economica 

dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE COPERTURA SCUOLA MATERNA VITTORINO DA 
FELTRE”, di importo complessivo pari a € 200.000,00;

- la D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 di Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 in cui è inserito il 
sopracitato intervento nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/22 – annualità 2020, ai 
sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016

- la deterrminazione n. 1048 del 20/05/2020 di affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed 
esecutiva a Ing. Davide Cavaglieri nell’ambito dei lavori di riqualificazione con miglioramento sismico 
della copertura della scuola dell’infanzia ’Vittorino Da Feltre’ sita in Mantova nel rispetto dei Criteri 
Ambientali Minimi (CAM) di Settore di cui al Decreto 11 ottobre 2017 del Ministro dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare CIG ZB62CD0778 con impegno di spesa pari a € 10.150,40

- -la determinazione n. 1563 del 17/07/2020 di affidamento delle indagini diagnostica a ditta P&P 
Consulting Engineers srl  Via Pastrengo, n. 9 24068 Seriate (BG) CIG Z492D97716 con impegno di 
spesa pari a € 4.562,35

- -la determinazione n. 1610 del 27/07/2020 di affidamento dell’incarico professionale al geom. 
Treccani Ramon, con sede in Mantova, Via G. Chiassi, 71, C.F. TRCRMN73C10D940K, P.I. 
01842270207, relativo al Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e in fase di 
Esecuzione, nell’ambito del progetto di “RIQUALIFICAZIONE COPERTURA SCUOLA MATERNA 
VITTORINO DA FELTRE”, CIG ZDE2DA54A2 con impegno di spesa pari a € 3.781,92

- - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 19/08/2020 di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento di ““RIQUALIFICAZIONE COPERTURA SCUOLA MATERNA 
VITTORINO DA FELTRE”,  dell’importo complessivo di € 140.000,00= di cui 110.266,41= per lavori, 
comprensivi lei oneri della sicurezza e € 29.733,59= per somme a disposizione della Stazione 
appaltante, e approvazione del Capitolato Speciale e degli elaborati tecnici di progetto

- Con medesima deliberazione di Giunta Comunale è stato accertato il contributo di cui all’allegato D 
del decreto ministeriale del 30/01/2020 di assegnazione ai comuni con popolazione compresa tra 
20.001 e 50.000 abitanti realizzazione di investimenti destinati a opere pubbliche per gli anni dal 
2021 al 2024 e dell’allegato D (allegati 1 e 2), di assegnazione del contributo nella misura di € 
130.000,00

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1919 del 02/09/2020 di aggiudicazione alla Ditta Metro Costruzioni 
Srl, con sede in Quistello (MN), Piazza Pio Semeghini, 9, C.F. P.IVA: 01656370200, dei lavori di 
“Riqualificazione con miglioramento sismico della copertura della scuola dell’infanzia ’Vittorino Da Feltre” per 
l’importo di € 98.042,50=, al netto del ribasso offerto del 0,01%, sull’importo a base di gara di € 98.032,70=, 
oltre la somma di € 12.223,91= per oneri per la sicurezza e così per un totale di € 110.256,61= oltre IVA di 
legge, (contratto Rep. n. 32251 del 13/10/2020 prot. 93358/2020) – CIG: 8414172°62 - come dal quadro 
economico qui di seguito riportato:

A LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO
A1 Lavori €. 98.032,70
A2 TOTALE Lavori €. 98.032,70 98.032,70

B ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA €.
B2 Oneri per adempimenti in materia di sicurezza €. 12.223,91
B3 TOTALE Somme non soggette a RIBASSO €. 12.223,91 12.223,91

A+B TOTALE LAVORAZIONI €. 110.256,61

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €.
C1 Oneri fiscali 10% sui lavori €. 11.025,66
C2 prove e indagini IVA compresa €. 4.562,35
C3 indagini geologiche IVA compresa €. 0,00
C4 rilievo geometrico e del quadro fessurativo IVA compresa €. 0,00
C5 Allacciamenti a pubblici servizi, etc. €. 0,00

C6 Fondo progettazione e innovazione D.Lgs 50/2016 ex art. 113 €. 2.205,33

C7 contributo ANAC €. 0,00
C8 Spese per accordi bonari (art. 12 D.Lgs. 50/2016) (3%) €. 0,00
C9 spese per pubblicità €. 0,00

C10 Imprevisti (<10% di A) - art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 
comprensivi di IVA €. 520,07

C11 progettazione architettonica, strutturale, D.L. €. 8.000,00
C12 Collaudo statico 1.000,00
C13 oneri prev 4% (su C11 e C12) €. 360,00
C14 i.v.a. (22%) (su C11, C12 e C13) €. 2.059,20
C15 Economie di gara €. 10,78

TOTALE Somme a disposizione €. 29.733,59 29.743,39

RIEPILOGO VOCI
A LAVORI €. 98.032,70
B ONERI PER LA SICUREZZA €. 12.223,91
C SOMME A DISPOSIZIONE €. 29.743,39

VISTO il contratto d’appalto dei lavori di "Riqualificazione della piazza a Formigosa", rep. n. 32251 del 
13/10/2020 e registrato all’Agenzia delle Entrate della Provincia di Mantova e stipulato con la ditta Metro 
Costruzioni Srl, con sede in Quistello (MN), Piazza Pio Semeghini, 9, per l’importo di € 110.266,41= oltre IVA 
al 22% =

VISTA la determinazione n. 3193 del 23/12/2020 di affidamento del servizio di collaudo statico in corso 
d’opera al Dott Ing, Luca Signorini con studio in Borgo Virgilio (MN) via Don C.. Pallavicini n. 1 CF 
SGNLCU70E897V, PI  01819380203 con CIG Z2C2F79B67 con impegno di spesa pari a € 2.156,96

CONSIDERATO che i lavori di cui trattasi si sono conclusi in data 09/01/2021 come da Certificato di 
Ultimazione Lavori redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Monica Sanfelici, in data 09/01/2021;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

VISTO lo Stato Finale dei lavori, redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Monica Sanfelici,in data 18/02/2021 
e sottoscritto dall’impresa Metro Costruzioni Srl, con sede in Quistello (MN) senza riserva alcuna, che 
ammonta complessivamente a netti € 110.213,74= oltre IVA al 10%;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 24/03/2021 con cui il Direttore dei Lavori ha 
liquidato il credito dell’impresa Metro Costruzioni Srl, con sede in Quistello (MN) secondo il seguente 
schema:
- importo netto stato finale € 110.213,74

Anticipazione lavori € 22.051,32
Stato di avanzamento lavori n.1 € 40.916,26
Stato di avanzamento lavori n.2 € 34.790,87
Stato di avanzamento lavori n.3 € 12.455,29

DATO ATTO, per quanto sopra, che:
- l’importo della rata a saldo dei lavori in oggetto a favore dell’impresa Metro Costruzioni Srl, con sede in 
Quistello (MN) è di € 12.455,29= oltre IVA al 10%;
- l’impresa Metro Costruzioni Srl, è in regola con gli obblighi contributivi, DURC agli atti;

VISTO che in data 6/10/2021 e stata depositata la documentazione relativa ad intervento realizzato su 
edificio in zona sismica;

DATO ATTO che in data 13 Dicembre  2021 e stato depositato il Certificato di  collaudo statico per 
costruzioni in zona sismica da parte dell ing Luca signorini conPGE 117598/2021;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è a 
geom Monica Sanfelici, in servizio al Settore Lavori Pubblici e che attesta la regolarità del procedimento 
istruttorio;

VISTI:
-il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;
-Il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
-il D.lgs. 50/2016 e il D.lgs. n. 56/2017;
-il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE lo Stato Finale dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE COPERTURA SCUOLA MATERNA 
VITTORINO DA FELTRE”, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom Monica Sanfelici in data 18/02/2021 e 
sottoscritto dalla ditta Metro Costruzioni Srl, aggiudicataria dei lavori principali senza riserva alcuna, e 
dell’ammontare complessivo al netto del ribasso d’asta del 0,01%, di € 110.213,74= più IVA al 10%;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Monica 
Sanfelici in data 26/03/2021 prot.. n. 27635/2021che liquida il credito all’impresa Roffia srl secondo il 
seguente schema:
- importo netto stato finale € 110.213,74
- a dedurre gli acconti corrisposti all’Impresa in base a
Ammontare del conto finale €        110.213.,74
A dedursi  certificati di pagamento emessi 
viste le attestazioni di regolarità contributiva €  97.758,45  
Resta il credito dell’impresa € 12.455,29

DI ACQUISIRE agli atti del Settore Lavori Pubblici la polizza fideiussoria a garanzia della rata di saldo di € 
12.455,29= come previsto dall’ art.103 c.6 D.lgs. 50/2016 (Sace Simest);

DI AUTORIZZARE lo svincolo della polizza fideiussoria n° 1/32541/17598875 del 30/03/2020 rilasciata da 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI agenzia 32541 di Modena , per la cauzione definitiva, in atti PG 67949 del 
1/10/2020;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

DI RISERVARE ad ulteriori atti dirigenziali l’impegno e la liquidazione delle somme a disposizione 
nell’ambito del quadro economico.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


